
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 15 novembre 2002 - Deliberazione N. 5512 - Area 
Generale di Coordinamento - POR Campania 2000-2006. Definizione del tetto indicativo di risorse 
finanziarie destinate al P.I. dei distretti industriali e della dotazione finanziaria destinata ai P.I. dei 
sistemi locali industriali e delle filiere. Integrazioni alla delibera 4453/2002. 

 

omissis 
PREMESSO 

- CHE il POR Campania individua tra gli ambiti prioritari di applicazione della progettazione integrata le 
aree di concentrazione dello sviluppo con maggiori potenzialità e in particolare i distretti, i “protodistretti” 
produttivi, le filiere/cluster/settori che si concentrano su un comune obiettivo di sviluppo integrato, da 
conseguirsi anche su un territorio diffuso; 

- CHE il Complemento di Programmazione redatto ed approvato con D.G.R. 3937/2002, ai sensi del Reg. 
(CE) 1260/99, identifica quali ambiti di realizzazione della Progettazione integrata i “7 Distretti Industriali” 
e, con procedura di specificazione/articolazione, i “sistemi locali a vocazione industriale o turistica” e i 
“poli e filiere produttive”; 

- CHE con la Delibera n. 4453 del 27 settembre 2002 la Giunta Regionale ha definito il tetto indicativo 
delle risorse finanziarie destinate ai PI dei Distretti industriali e dei sistemi locali industriali e delle filiere; 

RILEVATO 

- CHE con la sopra citata Delibera n. 4453/02, oltre alle risorse del POR, al fine di potenziare gli 
interventi destinati a riqualificare, completare e potenziare le aree di insediamento produttivo 
(infrastrutture a rete, centri di servizio, infrastrutture di collegamento, reti energetiche interne etc.), si è 
stabilito di implementare il tetto indicativo di risorse con i fondi derivanti alla Regione Campania dall’Intesa 
istituzionale di programma per un ammontare, pari a 100.000.000,00 euro; 

- CHE nella tabella B, denominata “Riparto risorse destinate ai Progetti integrati, misure minime 
integrabili”, allegata alla citata Delibera n. 4453/02, è presente un errore materiale laddove in 
corrispondenza della misura 4.2 il tetto indicativo indicato ricomprende, cumulativamente, le risorse 
provenienti dalla misura e la quota proveniente dalle risorse recate per le aree depresse; 

- CHE nella tabella C, denominata “Riparto risorse destinate ai Progetti integrati, altre misure”, allegata 
alla citata Delibera n. 4453/02, non si evince la quantificazione delle risorse recate per le aree depresse; 

CONSIDERATO 

- CHE i fondi derivanti alla Regione Campania dall’Intesa istituzionale vengono fissati annualmente 
attraverso delibere CIPE; 

RITENUTO 

- CHE occorre precisare la ripartizione per anni delle risorse provenienti dall’Intesa istituzionale di 
programma; 

- CHE per l’annualità 2002 le risorse recate per le aree depresse dalla Delibera CIPE n. 36/2002, 
disponibili per i Progetti integrati e per i sistemi locali a vocazione industriale e i poli e filiere produttive 
afferenti al settore industria, si debbano quantificare in 50.000.000,00 euro; 

- CHE i restanti 50.000.000,00 curo debbano essere programmaticamente individuati a valere sulle 
risorse recate per le Aree depresse per l’annualità 2003; 

- CHE, conseguentemente, si debba procedere alla rettifica della Tabella A denominata “Riparto risorse 
destinate ai Progetti Integrati afferenti all’Asse IV- Settore Industria”, allegata alla citata D.G.R. 4453/02; 

- CHE si debba procedere alla rettifica dell’errore materiale nella Tabella B, denominata “Riparto risorse 
destinate ai Progetti integrati, misure minime integrabili”, allegata alla sopra richiamata D.G.R. n. 
4453/02; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 2 / 2 

- CHE si debba procedere conseguentemente alla rettifica della Tabella C, denominata “Riparto risorse 
destinate ai Progetti integrati, altre misure”, allegata alla citata Delibera n. 4453/02, inserendo il tetto di 
risorse recate per le Aree depresse erroneamente inserito nella su detta Tabella B; 

- CHE si debba procedere, quindi, anche alla rettifica della Tabella D, denominata “Riparto risorse 
destinate ai Progetti integrati, totale per distretto”, allegata alla citata Delibera n. 4453/02, precisando i 
valori parziali delle risorse; 

PROPONGONO e la Giunta in conformità con voto unanime 

DELIBERA 

1. DI integrare e modificare la Delibera di G.R. n. 4453 del 27 settembre 2002; 

2. DI precisare che per l’annualità 2002 le risorse recate per le aree depresse dalla Delibera CIPE n. 
36/2002, disponibili per i Progetti integrati e per i sistemi locali a vocazione industriale e i poli e filiere 
produttive afferenti al settore industria, sono quantificati in 50.000.000,00 euro; 

3. DI precisare altresì che i restanti 50.000.000,00 euro debbano essere programmaticamente 
individuati a valere sulle risorse recate per le Aree depresse per l’annualità 2003; 

4. DI modificare, conseguentemente, la Tabella A, denominata “Riparto risorse destinate ai Progetti 
Integrati afferenti all’Asse IV- Settore Industria”, allegata alla citata D.G.R. 4453/02, come evidenziato nel 
testo allegato che fa parte integrante del presente atto; 

5. Di rettificare la Tabella B, denominata “Riparto risorse destinate ai Progetti integrati, misure minime 
integrabili”, allegata alla su detta D.G.R. 4453/02, come evidenziato nel testo allegato che fa parte 
integrante del presente atto; 

6. DI rettificare, conseguentemente, la Tabella C, denominata “Riparto risorse destinate ai Progetti 
integrati, altre misure”, allegata alla citata Delibera n. 4453/02, come evidenziato nel testo allegato che fa 
parte integrante del presente atto; 

7. DI rettificare, conseguentemente, anche la Tabella D, denominata “Riparto risorse destinate ai 
Progetti integrati, totale per distretto”, allegata alla citata Delibera n. 4453/02, come evidenziato nel testo 
allegato che fa parte integrante del presente atto; 

8. DI notificare il presente atto, per quanto di rispettiva competenza, al Settore “Direttive CEE in 
materia di PIM, FEOGA, FSE - Attività di supporto all’Autorità di Gestione del POR Campania ed al 
Dipartimento dell’Economia”, all’AGC Settore Sviluppo Attività Secondarie, ai responsabili delle Misure 4.1, 
4.2, 4.3, 4.4, 1.12, 5.1, 6.5, al BURC e al Servizio “Comunicazione integrata” per l’immissione sul Sito 
www.regione.campania.it. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 
 


